Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Departamento de Educação e Cultura

São Roque – ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

MEMORANDO Nº 553/2021

São Roque, 25 de novembro de 2021.

Ao Sr. Marcos Adriano Cantero – Diretor do Departamento de Finanças

Assunto: Suplementação de ficha para aquisição de material escolar,

de informática, eletrodomésticos, entre outros.

Para que a instituição de ensino funcione da melhor forma e possa

crescer, é preciso que a administração pública tenha um bom

planejamento do uso de recursos. Nesse sentido, o investimento na

educação é essencial para garantir a eficiência.

Assim, os bons resultados dependem de um profundo conhecimento da

situação atual da instituição de ensino e dos planos de crescimento. Com

isso, a gestão tem insumos para projetar as ações e direcionar o capital

da melhor forma.

Partindo desta premissa, verificamos a necessidade de investimento e

modernização de diversos espaços de nossas Unidades Escolares tais

como cozinha, laboratórios de informática, secretarias, salas de aulas,

ambientes de socialização, etc.

Também observamos a importância de investimentos em materiais

escolares como forma de motivar nossos alunos aos estudos,

promovendo a equidade e condições de frequência, além de auxiliar os

pais na diminuição de gastos, uma vez que muitos deles tiveram seus

ganhos reduzidos com a pandemia.

Em virtude dessas considerações, realizaremos a compra de produtos de

uso individual, que serão distribuídos aos alunos da Rede Municipal de

Ensino, materiais de informática para equipar nossos laboratórios, além

de eletrodomésticos, playgrounds, entre outros investimentos, pois é

nosso dever garantir a educação, visando ao pleno desenvolvimento da

pessoa.

Por essas sumárias razões, venho por meio deste mui respeitosamente

pleitear encaminhamento à Câmara Municipal, pedido de

suplementação de dotação para aquisição dos itens supracitados,

mediante justificativas já elencadas.

https://blog.lyceum.com.br/mindset-de-crescimento/

Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Departamento de Educação e Cultura

São Roque – ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Certo de contar com a compreensão e colaboração, agradeço

desde já esforços investidos.

Atenciosamente,

_____________________________________________

Paulo Dias do Carmo

Diretor do Departamento de Educação e Cultura

		2021-11-25T12:29:56-0300
	PAULO DIAS DO CARMO:18219493828